








































1 
 

Protokol o kontrole 
 

dle § 12 zákona č.255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 
 
Kontrolní orgán: Rada obce Hrádek, vykonávající pravomoc orgánu obce podle § 99 odst. 1 zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
 
Kontrolující: Ing. Kateřina Huczalová, ekonom obce. 
 
Kontrolovaná osoba: Základní škola s polským vyučovacím jazykem a Mateřská škola s polským 
vyučovacím jazykem Hrádek 77, 739 97 Hrádek, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace, se sídlem 
Hrádek 77, PSČ 739 97, IČ: 706 40 181 (dále také jen škola). 
 
Kontrolovanou osobu zastupoval: paní Danuše Geryková, účetní školy. 
 
Kontrola byla vykonána dle § 9 a § 11 odst. 4 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole (veřejnosprávní 
kontrola vykonávaná následně), zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole a vyhlášky č. 416/2004 Sb., která je 
prováděcí vyhláškou k zákonu č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole. 
 
Předmět kontroly: 

 dodržování právních předpisů a vnitřních směrnic 

 řízení a finanční kontrola ve veřejné správě, inventarizace majetku a závazků 

 nakládání s finančními prostředky, dodržení rozpočtu roku 2023 a 2024. 

Kontrolované období: od 1. 10. 2023 do 30. 09. 2024. 
 
Zahájení kontroly: kontrola byla zahájena dle § 5 odst. 2 písm. b) zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(doručením oznámení o zahájení kontroly kontrolované osobě) dne 13. 11. 2024 – první kontrolní úkon. 
 
Poslední kontrolní úkon byl proveden dne 14. 11. 2024. 

Obsah protokolu o kontrole: 

Průběh veřejnosprávní kontroly .............................................................................................................. 2 

1. Předešlá veřejnosprávní kontrola .................................................................................................... 2 

2. Zřizovací listina školy, obchodní rejstřík .......................................................................................... 2 

3. Rozpočet, rozpočtový proces .......................................................................................................... 2 

4. Pokladna, směrnice o vedení pokladny ........................................................................................... 2 

5. Vybrané účetní doklady, faktury ...................................................................................................... 3 

6. Fond kulturních a sociálních potřeb ................................................................................................ 3 

7. Ostatní peněžní fondy školy............................................................................................................. 4 

8. Inventarizace majetku a závazků ..................................................................................................... 4 

10. Transfery ....................................................................................................................................... 4 

9. Shrnutí a závěr ................................................................................................................................. 5 

 
 
Jednotlivá kontrolní zjištění jsou uvedena u každého bodu tohoto protokolu o kontrole. 

 
Doklady předložené ke kontrole, které byly rozhodné pro kontrolní zjištění: 



2 
 

- zřizovací listina, obchodní rejstřík (internet) 
- rozpočet školy 2023, 2024 
- Pokladní činnost, pokladní kniha 
- vybrané faktury přijaté, vybrané pokladní doklady 
- účetní závěrka 2023 
- vybrané účetní doklady 
- podklady k inventarizaci majetku a závazků k 31. 12. 2023 
- další podklady k veřejnosprávní kontrole související s předmětem kontroly. 
 

 

Průběh veřejnosprávní kontroly 
1. Předešlá veřejnosprávní kontrola 
Škola nemá zřízený útvar interního auditu, proto jeho absenci může zřizovatel nahradit, v souladu § 29 
odst. 5 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, výkonem veřejnosprávní kontroly. 
 
Předešlá veřejnosprávní kontrola se uskutečnila 16. 11. 2023. 
 
V závěru Protokolu o kontrole je konstatováno, že byly zjištěny nedostatky hlavně v oblasti pokladny a 
inventarizace majetku. 

 

2. Zřizovací listina školy, obchodní rejstřík  
Škola je zapsaná v Obchodním rejstříku, jak ukládá ustanovení § 27 odst. 12 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Podle § 21a odst. 4 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví 
zde škola ukládá účetní závěrky. 
 
Kontrolní zjištění: 
2.1 Kontrolovaná osoba nemá ve Sbírce listin uloženu účetní závěrku za období 2023. 
 
Doporučení: Doplnit chybějící dokument. 

 

3. Rozpočet, rozpočtový proces 
Rozpočet byl, dle informace poskytnuté kontrolující, zveřejněn v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů – viz https://www.obechradek.cz/rozpocet-
prispevkovych-organizaci (internetové stránky obce). 
 
Návrh rozpočtu 2024 byl uveřejněn 11.12.2023, schválen radou obce dne 28.12.2023. Schválený 
rozpočet uveřejněn 10.01.2024. 
 

4. Pokladna, směrnice o vedení pokladny 
Škola má vypracovanou vnitřní směrnici, označenou „Pokladní činnost, č. 9, kterou vypracoval Ing. 
Radoslav Géryk, ekonom školy. Směrnice je platná ode dne 3. 1. 2003. Směrnice byla aktualizovaná a 
schválená Mgr. Katarzynou Şafak, ředitelkou školy, dne 29. 9. 2020.  
V příslušné části uvedené směrnice je stanoven limit pokladní hotovosti, který činí 40 000,- Kč na konci 
pracovního dne. 
 
Kontrolující byla ke kontrole poskytnuta také Pokladní kniha za období od 1. 1. 2024 do 31. 10. 2024. Je 
v ní uvedeno: 
 
• počáteční stav k 1. 1. 2024 byl 8.283,- Kč 
• konečný stav k 31. 10. 2024 byl 9.240,- Kč. 

https://www.obechradek.cz/rozpocet-prispevkovych-organizaci
https://www.obechradek.cz/rozpocet-prispevkovych-organizaci


3 
 

Kontrolující vybrala a zkontrolovala tyto pokladní doklady: 
24HP008 – Úhr. Od žáků – Bazén  13.300,- Kč 
24HP018 – Stravné 9/24     1.220,- Kč 
24HV050 – Cestovné       4.253,- Kč 
24HV077 – Materiál pro výuku     4.490,- Kč 
 
Kontrolní zjištění:  
4.1 Kontrolující bylo zjištěno, že maximální denní limit pokladní hotovosti byl v průběhu roku 
dodržován, jiné nedostatky zjištěny nebyly. 

 

5. Vybrané účetní doklady, faktury 
Ke kontrole byly vybrány tyto faktury přijaté: 
5. 2. 2024, č. 24FP028, Tomáš Kaniok, Škrabka brambor, 35.574,- Kč 
23. 2. 2024, č. 24FP044, Toras Marketing, s.r.o., Materiál – projekt Erasmus+, 81.526,- Kč 
31. 3. 2024, č. 24FP082, Veronika Motyková, Designový návrh, 16.450,- Kč 
30. 4. 2024, č. 24FP107, Řeznictví Sikora, dodávka masa, 12.502,70,- Kč 
27. 5. 2024, č. 24FP126, Jaros s.r.o, potraviny, 7.976,- Kč 
30. 8. 2024, č. 24FP181, Guziur system s.r.o, dodávka a montáž systému Jablotron, 29.742,- Kč 
30. 9. 2024, č. 24FP210, Pedagogické centrum, metodické pomůcky, 8.400,- Kč 
 
Bankovní účty: 
Škola: 2000661529/2010 
EUR: 2102227395/2010 
FKSP: 2700661562/2010 
ŠJ: 2801990111/2010 
 
Kontrolní zjištění: 
5.1 U kontrolované faktury č. 24FP028 a 24FP044 chybí zařazení pořízeného majetku do evidence 
majetku na příslušný majetkový účet třídy 0. 
 
Doporučení: Postupovat podle ČÚS č. 710 Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek 

 

6. Fond kulturních a sociálních potřeb  
Škola vytváří fondy dle § 29 až § 33 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů.  
 
Fond kulturních a sociálních potřeb je tvořen základním přídělem na vrub nákladů příspěvkové 
organizace z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů, popřípadě na mzdy a 
náhrady mzdy a odměny za pracovní pohotovost, na odměny a ostatní plnění za vykonávanou práci. 
Fond kulturních a sociálních potřeb je naplňován zálohově z roční plánované výše v souladu s jeho 
schváleným rozpočtem. Vyúčtování skutečného základního přídělu se provede v rámci účetní závěrky. 
Stavy a čerpání na účtu FKSP dle účetní knihy: 
1. Tvorba fondu (stav k 30.09.2024)                                                      
                                                                      
Počáteční stav fondu k 1.1. (převod z roku 2023) 34 775,73 Kč                                                                    
Tvorba fondu      40 247,00 Kč 
Tvorba fondu celkem     75 022,73 Kč 
 
2. Čerpání fondu (stav k 30.09.2024)                                           
Čerpání fondu celkem     51 920,00 Kč 
Konečný stav fondu     23 102,73 Kč      
 



4 
 

Kontrolní zjištění: 
6.1 Kontrolující kontrolovala tvorbu a čerpání fondu. FKSP je čerpán dle platné směrnice. Nebyly 
zjištěny nedostatky. 
  

7. Ostatní peněžní fondy školy  
Rezervní fond 
Rezervní fond se tvoří ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace na základě schválení 
jeho výše zřizovatelem po skončení roku, sníženého o případné převody do fondu odměn. Rozdělení 
zlepšeného výsledku hospodaření do rezervního fondu a do fondu odměn schvaluje zřizovatel.  
 
Ve finančních výkazech sestavených k 30. 09. 2024 je k Rezervnímu fondu uvedeno: 
Počáteční stav (k 1. 1. 2024) byl 157 159,21 Kč 
Tvorba fondu v roce 2024: 0,00 Kč (zlepšený výsledek hospodaření) 
Čerpání fondu v roce 2024 (ostatní čerpání): 0,00 Kč   
Konečný stav fondu (k 30. 9. 2024): 157 159,21 Kč. 
 
Kontrolní zjištění: 
7.1 Rezervní fond v roce 2024 nebyl tvořen ani čerpán. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky a 
pochybení. 
 
Fond investic 
Fond investic příspěvková organizace v období 2024 - nevytváří. 

 

8. Inventarizace majetku a závazků  
Každá účetní jednotka má za povinnost uskutečnit ke konci účetního období inventarizaci majetku a 
závazků, jak vyplývá z příslušných ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a Vyhlášky č. 
270/2010 Sb.  
 
Škola měla k inventarizaci majetku a závazků vypracované a schválené tyto dokumenty, které předložila 
ke kontrole: 
 

 Příkaz ředitele k provedení řádné inventarizace majetku a závazků za rok 2023. Součástí je „Plán 
inventarizací majetku pro rok 2023“ a jmenování inventarizační komise. Příkaz ředitele nabyl 
účinnosti dne 7. 11. 2023. 

 Inventarizační zpráva provedená ke dni 31. 12. 2023.  
 
Kontrolní zjištění: 
8.1 Účetní jednotka ve směrnici nazvané „Zásady pro inventarizaci majetku, závazků, účtů“ uvádí 
jednotlivé skupiny matku podléhající inventarizaci. Inventarizace obsahuje pouze inventuru majetku 
třídy 0. Kontrolující nenašla inventarizaci ostatních účtů (pohledávky, závazky apod.) a k tomu doklady 
prokazující stavy daných účtů.  
 
Doporučení: Inventarizace zahrnuje fyzickou inventuru majetku, ale také dokladovou inventuru 
pohledávek, závazků, nehmotného majetku. Bez chybějící části inventarizace nelze zajistit průkaznost a 
věrohodnost účetnictví účetní jednotky.  
Počínaje rokem 2023 proveďte inventarizaci v plném rozsahu tak, jak stanovuje vyhláška č. 270/2010 Sb., 
o inventarizaci majetku a závazků.  
 

10. Transfery 
Škola 30. 05. 2024 požádala obec Hrádek o poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 1 483 544,30 
Kč na předfinancování projektu s názvem „Využití podkrovních prostor pro vybudování PC učebny a 
místnosti pro činnost zájmových útvarů“, reg. č.: CZ.06.05.01/00/22_048/0004366.  



5 
 

Smlouva o návratné finanční výpomoci byla schválena na zasedání zastupitelstva obce č. 11 dne 12. 06. 
2024, usnesení č. 149/11/2024.  
Škola schválenou částku obdržela na svůj bankovní účet 18. 06. 2024.  
 
Kontrolní zjištění: 
9.1 Škola přijatou částku zaúčtovala oproti SU 348. Účtování je potřeba opravit na SU 326 – Přijaté 
návratné finanční výpomoci krátkodobé. 
 
Doporučení: Opravit zápis. 
Přijetí dotace a vratka NFV bude předmětem příští kontroly. 

 

9. Shrnutí a závěr 
Jednotlivá kontrolní zjištění jsou uvedena v textu tohoto protokolu o kontrole.  
Dle § 18 odst. 1 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, je kontrolovaná osoba povinna přijmout 
opatření k odstranění nedostatků zjištěných při veřejnosprávní kontrole bez zbytečného odkladu, 
nejpozději ve lhůtě stanovené kontrolním orgánem. 
Doporučený termín pro přijetí opatření k odstranění nedostatků zjištěných při této veřejnosprávní 
kontrole: do 30. 6. 2024; v této lhůtě rovněž dodat kontrolnímu orgánu, kterým je starosta Obce Hrádek, 
písemnou zprávu o tom, jak kontrolovaná osoba odstranila zjištěné nedostatky a pochybení.  
 
Kontrolující upozorňuje, že stávající veřejnosprávní kontrola byla provedena výběrovým způsobem (tzv. 
namátkově), což znamená, že ke kontrole byly vybrány jen některé finanční a majetkové operace a jen 
ty parametry, které kontrolující náhodně vybral. Smyslem veřejnosprávní kontroly není překontrolování 
každé finanční a majetkové operace.  
 
Poučení: proti kontrolním zjištěním uvedeným v tomto protokolu o kontrole je možné podat námitky do 
15 dnů, od jeho doručení, podáním odeslaným kontrolnímu orgánu.  Námitky se podávají písemně, musí 
z nich být zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odůvodnění nesouhlasu 
s tímto kontrolním zjištěním (§ 13 zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád). 
 
 
 
Datum vyhotovení Protokolu o kontrole: 9. 12. 2024. 
 
 
Za zřizovatele:      Za příspěvkovou organizaci: 
 
 
 
 
_____________________________   _____________________________  
Ing. Kateřina Huczalová, kontrolující   Mgr. Katarzyna Şafak, ředitelka školy 
 
 
Rozdělovník:  

 Základní škola s polským vyučovacím jazykem a Mateřská škola s polským vyučovacím jazykem 

Hrádek 77, 739 97 Hrádek, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

 Zřizovatel Obec Hrádek 


		2024-12-10T12:22:36+0100
	Ing. Kateřina Huczalová


		2024-12-13T14:21:50+0100
	Mgr. Katarzyna Şafak




